
 

 
NOTA: Assinado eletronicamente conforme art. 2º, Inciso III, da Lei nº 424 de 28 de Março de 2017 

1 
 

Estado do Maranhão 
Amarante do Maranhão - MA 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
Instituído pela Lei Municipal nº 424-2017, de 28 de Março de 2017. 

 
  

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANO II, Nº XLVI. AMARANTE DO MARANHÃO – MA.       SEXTA FEIRA, 22  DE JANEIRO DE 2021       EDIÇÃO DE HOJE: 07 PÁGINAS 

 

TERCEIROS  

EXPEDIENTE 

 

O Diário Oficial do Município de 

Amarante do Maranhão, veiculado 

exclusivamente na forma eletrônica, é uma 

publicação da entidade da Administração 

Direta deste Município, sendo referida 

entidade inteiramente responsável pelo 

conteúdo aqui publicado.  

 

ACERVO 

 

As edições do Diário Oficial Eletrônico de 

Amarante do Maranhão poderão ser 

consultadas através da internet, por meio do 

seguinte endereço eletrônico: 

www.amarante.ma.gov.br Para pesquisa 

por qualquer termo e utilização de filtros, 

acesse www.amarante.ma.gov.br/diario As 

Consultas e pesquisas são de acesso 

gratuito e independente de qualquer 

cadastro. 

ENTIDADE 

 

Prefeitura Municipal de Amarante do 

Maranhão 
CNPJ: 06.157.846/0001-16 
Av. Deputado La Rocque, 1229, Centro.  

CEP: 65923-000. 

Site: amarante.ma.gov.br  

Diário: amarante.ma.gov.br/diario 

SUMÁRIO: 

TERCEIROS 

 
 

 

PREFEITURA DE AMARANTE DO 

MARANHÃO  

 
 

PORTARIA 

..............................................................................Nº 002 
 

 

 



   
 

 

 NOTA: Assinado eletronicamente conforme art. 2º, Inciso III, da Lei nº 424 de 28 de Março de 2017 

2 
 

SEXTA FEIRA 22 DE JANEIRO DE 2021                         D.O.E.A.M - TERCEIROS                                           07 PÁGINAS  

TERCEIROS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE DO MARANHÃO 

 

PORTARIA 

 
PORTARIA N° 036/2021 - GAP. DE 04 DE JANEIRO DE 2021. O 

Prefeito Municipal de AMARANTE DO MARANHÃO, Estado do 

Maranhão, VANDERLY GOMES MIRANDA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Art. 1°. Nomear, RAIMUNDO ARAUJO DE 

ALMEIDA, portador da CI/RG n° 000079023797-0 SSP-MA e do 

CPF/MF n° 644.929.583-04, para exercer o cargo de: Assessor II, junto ao 

Gabinete do Prefeito, devendo assim ser considerado a partir desta data. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições 

em contrário. Art. 3°. Publique-se no local de costume. Dê-se ciência e 

cumpra-se. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

AMARANTE DO MARANHÃO, AOS 04 DE JANEIRO DE 2021. 

VANDERLY GOMES MIRANDA PREFEITO MUNICIPAL 

 
PORTARIA N° 037/2021 - GAP. DE 04 DE JANEIRO DE 2021. O 

Prefeito Municipal de AMARANTE DO MARANHÃO, Estado do 

Maranhão, VANDERLY GOMES MIRANDA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Art. 1°. Nomear, AMARILDO BANDEIRA 

RIBEIRO, portador da CI/RG n° 015207122000-8 SSP/MA e do CPF/MF 

n° 661.122.903-59, para exercer o cargo de: Coordenador de Divisão, 

junto à Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, devendo 

assim ser considerado a partir desta data. Art. 2°. Esta portaria entra em 

vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. Art. 3°. Publique-

se no local de costume. Dê-se ciência e cumpra-se. GABINETE DO 

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AMARANTE DO MARANHÃO, 

AOS 04 DE JANEIRO DE 2021. VANDERLY GOMES MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA N° 039/2021 - GAP. DE 04 DE JANEIRO DE 2021. O 

Prefeito Municipal de AMARANTE DO MARANHÃO, Estado do 

Maranhão, VANDERLY GOMES MIRANDA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Art. 1°. Nomear, LUAN VINICIUS LIMA VIANA, 

portador da CI/RG n° 038578272009-8 SSP-MA e do CPF/MF n° 

605.033.173-14, para exercer o cargo de: ASSESSOR JURÍDICO, junto 

ao Secretaria de Municipal de Educação-SEMEDUC, devendo assim ser 

considerado a partir desta data Art. 2°. Esta portaria entra em vigor nesta 

data, revogadas as disposições em contrário. Art. 3°. Publique-se no local 

de costume. Dê-se ciência e cumpra-se. GABINETE DO PREFEITO 

DO MUNICÍPIO DE AMARANTE DO MARANHÃO, AOS 04 DE 

JANEIRO DE 2021. VANDERLY GOMES MIRANDA PREFEITO 

MUNICIPAL 

 

PORTARIA N° 040/2021 - GAP.DE 04 DE JANEIRO DE 2021. O 

Prefeito Municipal de AMARANTE DO MARANHÃO, Estado do 

Maranhão, VANDERLY GOMES MIRANDA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Art. 1°. Nomear, FABRÍCIO GOMES SOBRINHO, 

portador da CI/RG n° 037794962009-3 SESC MA e do CPF/MF n° 

333.928.623-04, para exercer o cargo de: Coordenador de Divisão de 

Alvarás, junto à Secretaria Municipal De Fazenda e Gestão 

Orçamentária-SEFAG, devendo assim ser considerado a partir desta data. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições 

em contrário. Art. 3°. Publique-se no local de costume. Dê-se ciência e 

cumpra-se. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

AMARANTE DO MARANHÃO, AOS 04 DE JANEIRO DE 2021. 

VANDERLY GOMES MIRANDA PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA N° 041/2021 - GAP. DE 04 DE JANEIRO DE 2021. O 

Prefeito Municipal de AMARANTE DO MARANHÃO, Estado do 

Maranhão, VANDERLY GOMES MIRANDA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Art. 1°. Nomear, SEBASTIÃO VIANA GOMES, 

portador da CI/RG n° 20584002002 SESC MA e do CPF/MF n° 

022.456.613-03, para exercer o cargo de: Diretor de Departamento 

Fazendário, Fiscalização e Arrecadação, junto à Secretaria Municipal 

De Fazenda e Gestão Orçamentária-SEFAG, devendo assim ser 

considerado a partir desta data. Art. 2°. Esta portaria entra em vigor nesta 

data, revogadas as disposições em contrário. Art. 3°. Publique-se no local 

de costume. Dê-se ciência e cumpra-se. GABINETE DO PREFEITO 

DO MUNICÍPIO DE AMARANTE DO MARANHÃO, AOS 04 DE 

JANEIRO DE 2021. VANDERLY GOMES MIRANDA PREFEITO 

MUNICIPAL 

 

PORTARIA N° 043/2021 - GAP. DE 04 DE JANEIRO DE 2021. O 

Prefeito Municipal de AMARANTE DO MARANHÃO, Estado do 

Maranhão, VANDERLY GOMES MIRANDA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Art. 1°. Nomear, FILIPE DA SILVA SOUZA, 

portador da CI/RG n° 033093922007-0 SSP-MA e do CPF/MF n° 

046.107.783-35, para exercer o cargo de: ASSESSOR JURÍDICO, junto 

ao Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município 

de Amarante do Maranhão-IPSMAM, devendo assim ser considerado a 

partir desta data. Art. 2°. Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

as disposições em contrário. Art. 3°. Publique-se no local de costume. Dê-

se ciência e cumpra-se. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO 

DE AMARANTE DO MARANHÃO, AOS 04 DE JANEIRO DE 2021. 

VANDERLY GOMES MIRANDA PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA N° 045/2021 - GAP. DE 04 DE JANEIRO DE 2021. O 

Prefeito Municipal de AMARANTE DO MARANHÃO, Estado do 

Maranhão, VANDERLY GOMES MIRANDA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Art. 1°. Nomear, DILSON VIANA MARINHO, 

portador da CI/RG n° 28141226177-4 MD/MA e do CPF/MF n° 

956.098.303-20, para exercer o cargo de: Diretor do Departamento de 

Folha de Pagamento, junto à Secretaria Municipal de Administração-

SEMAD, devendo assim ser considerado a partir desta data. Art. 2°. Esta 

portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

Art. 3°. Publique-se no local de costume. Dê-se ciência e cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AMARANTE DO 

MARANHÃO, AOS 04 DE JANEIRO DE 2021. VANDERLY GOMES 

MIRANDA PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA N° 046/2021 - GAP. DE 04 DE JANEIRO DE 2021. O 

Prefeito Municipal de AMARANTE DO MARANHÃO, Estado do 

Maranhão, VANDERLY GOMES MIRANDA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Art. 1°. Nomear, ENILSON COSTA DA SILVA, 

portador da CI/RG n° 025788222003-1 SSP/MA e do CPF/MF n° 

030.087.583-55, para exercer o cargo de: Coordenador de Divisão, junto à 

Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Produção - 

SMAAP, devendo assim ser considerado a partir desta data. Art. 2°. Esta 

portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

Art. 3°. Publique-se no local de costume. Dê-se ciência e cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AMARANTE DO 

MARANHÃO, AOS 04 DE JANEIRO DE 2021. VANDERLY GOMES 

MIRANDA PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA N° 047/2021 - GAP. DE 04 DE JANEIRO DE 2021. O 

Prefeito Municipal de AMARANTE DO MARANHÃO, Estado do 

Maranhão, VANDERLY GOMES MIRANDA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Art. 1°. Nomear, LEONARDO NUNES, portador da 

CI/RG n° 015213472000-1 SESP/MA e do CPF/MF n° 012.110.063-44, 

para exercer o cargo de: Diretor de Departamento Administrativo, junto 

à Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, devendo assim ser 

considerado a partir desta data. Art. 2°. Esta portaria entra em vigor nesta 

data, revogadas as disposições em contrário. Art. 3°. Publique-se no local 

de costume. Dê-se ciência e cumpra-se. GABINETE DO PREFEITO 

DO MUNICÍPIO DE AMARANTE DO MARANHÃO, AOS 04 DE 

JANEIRO DE 2021. VANDERLY GOMES MIRANDA PREFEITO 

MUNICIPAL 

 

PORTARIA N° 048/2021 - GAP. DE 04 DE JANEIRO DE 2021. O 

Prefeito Municipal de AMARANTE DO MARANHÃO, Estado do 

Maranhão, VANDERLY GOMES MIRANDA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Art. 1°. Nomear, FABIANA RIBEIRO ALVES 

RODRIGUES, portador da CI/RG n° 019843752002-0 SSP/MA e do 

CPF/MF n° 028.458.133-09, para exercer o cargo de: Diretora de 

Municipal de Trânsito, junto ao Departamento Municipal de Trânsito e 

Transporte – DMTT, devendo assim ser considerado a partir desta data. 



   
 

 

 NOTA: Assinado eletronicamente conforme art. 2º, Inciso III, da Lei nº 424 de 28 de Março de 2017 

3 
 

SEXTA FEIRA 22 DE JANEIRO DE 2021                         D.O.E.A.M - TERCEIROS                                           07 PÁGINAS  

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições 

em contrário. Art. 3°. Publique-se no local de costume. Dê-se ciência e 

cumpra-se. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

AMARANTE DO MARANHÃO, AOS 04 DE JANEIRO DE 2021. 

VANDERLY GOMES MIRANDA PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA N° 049/2021 - GAP. O Prefeito Municipal de 

AMARANTE DO MARANHÃO, Estado do Maranhão, VANDERLY 

GOMES MIRANDA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 

1°. Nomear, EVA GOMES VIANA, portador da CI/RG n° 

057048922015-1 SESP/MA e do CPF/MF n° 413.355.973-87, para exercer 

o cargo de: Assessora Especial de Articulação Política, junto ao Gabinete 

do Prefeito, devendo assim ser considerado a partir desta data. Art. 2°. Esta 

portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

Art. 3°. Publique-se no local de costume. Dê-se ciência e cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AMARANTE DO 

MARANHÃO, AOS 04 DE JANEIRO DE 2021. VANDERLY GOMES 

MIRANDA PREFEITO MUNICIPAL  

 

PORTARIA N° 050/2021 - GAP.  O Prefeito Municipal de MARANTE 

DO MARANHÃO, Estado do Maranhão, VANDERLY GOMES 

MIRANDA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1°. 

Nomear, ALESSANDRO MARINHO JORGE, portador da CI/RG n° 

000002017892-1 GEJUSPC/MA e do CPF/MF n° 576.643.073.68, para 

exercer o cargo de: Diretor do Departamento de Recursos Humanos, 

junto à Secretaria Municipal de Administração-SEMAD, devendo assim 

ser considerado a partir desta data. Art. 2°. Esta portaria entra em vigor 

nesta data, revogadas as disposições em contrário. Art. 3°. Publique-se no 

local de costume. Dê-se ciência e cumpra-se. GABINETE DO 

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AMARANTE DO MARANHÃO, 

AOS 04 DE JANEIRO DE 2021. VANDERLY GOMES MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA N° 052/2021 - GAP. DE 04 DE JANEIRO DE 2021. O 

Prefeito Municipal de AMARANTE DO MARANHÃO, Estado do 

Maranhão, VANDERLY GOMES MIRANDA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Art. 1°. Nomear, PAOLA RICELLY GOMES 

VIANA DA SILVA, portador da CI/RG n° 034043532007-0 SSP/MA e do 

CPF/MF n° 057.848.553-28, para exercer o cargo de: Assessora Jurídica, 

junto à Secretaria Municipal de Saúde-SEMSAM, devendo assim ser 

considerado a partir desta data. Art. 2°. Esta portaria entra em vigor nesta 

data, revogadas as disposições em contrário. Art. 3°. Publique-se no local 

de costume. Dê-se ciência e cumpra-se. GABINETE DO PREFEITO 

DO MUNICÍPIO DE AMARANTE DO MARANHÃO, AOS 04 DE 

JANEIRO DE 2021. VANDERLY GOMES MIRANDA PREFEITO 

MUNICIPAL 
 

PORTARIA N° 053/2021 - GAP. DE 04 DE JANEIRO DE 2021. O 

Prefeito Municipal de AMARANTE DO MARANHÃO, Estado do 

Maranhão, VANDERLY GOMES MIRANDA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Art. 1°. Nomear, KENNEDY PEREIRA ALVES, 

portador da CI/RG n° 042316522011-8 SSP/MA e do CPF/MF n° 

060.057.783-07, para exercer o cargo de: Assessor em Engenharia, junto à 

Secretaria Municipal de Saúde-SEMSAM, devendo assim ser 

considerado a partir desta data. Art. 2°. Esta portaria entra em vigor nesta 

data, revogadas as disposições em contrário. Art. 3°. Publique-se no local 

de costume. Dê-se ciência e cumpra-se. GABINETE DO PREFEITO 

DO MUNICÍPIO DE AMARANTE DO MARANHÃO, AOS 04 DE 

JANEIRO DE 2021. VANDERLY GOMES MIRANDA PREFEITO 

MUNICIPAL 

 

PORTARIA N° 054/2021 - GAP. DE 04 DE JANEIRO DE 2021. O 
Prefeito Municipal de AMARANTE DO MARANHÃO, Estado do 

Maranhão, VANDERLY GOMES MIRANDA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Art. 1°. Nomear, GEORGE LIMA MADEIRA, 

portador da CI/RG n° 015268832000-9 SSP/MA e do CPF/MF n° 

009.708.203-13, para exercer o cargo de: Assessor de Projetos, junto ao 

Gabinete do Prefeito, devendo assim ser considerado a partir desta data. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições 

em contrário. Art. 3°. Publique-se no local de costume. Dê-se ciência e 

cumpra-se. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

AMARANTE DO MARANHÃO, AOS 04 DE JANEIRO DE 2021. 

VANDERLY GOMES MIRANDA PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA N° 055/2021 - GAP. DE 04 DE JANEIRO DE 2021. O 

Prefeito Municipal de AMARANTE DO MARANHÃO, Estado do 

Maranhão, VANDERLY GOMES MIRANDA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Art. 1°. Nomear, RADILSON SILVA DOS 

SANTOS, portador da CI/RG n° 047222632013-3 SESP/MA e do CPF/MF 

n° 064.600.523-52, para exercer o cargo de: Inspetor de Trânsito, junto ao 

Departamento Municipal de Trânsito e Transporte – DMTT, devendo 

assim ser considerado a partir desta data. Art. 2°. Esta portaria entra em 

vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. Art. 3°. Publique-

se no local de costume. Dê-se ciência e cumpra-se. GABINETE DO 

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AMARANTE DO MARANHÃO, 

AOS 04 DE JANEIRO DE 2021. VANDERLY GOMES MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA N° 056/2021 - GAP. DE 04 DE JANEIRO DE 2021. O 

Prefeito Municipal de AMARANTE DO MARANHÃO, Estado do 

Maranhão, VANDERLY GOMES MIRANDA, no uso de suas atribuições 

legais, conforme Lei Orgânica Municipal nº 004/2016, RESOLVE: Art. 

1°. Nomear, VALDENILSON DE SOUSA COSTA, servidor público 

efetivo, sob o número de matrícula 0001273, para exercer a função de 

PREGOEIRO, nos processos de licitação na modalidade Pregão Presencial 

e Pregão Eletrônico, promovidos pela Prefeitura Municipal de Amarante do 

Maranhão, exercício financeiro de 2021. Art.2º. A atribuição do pregoeiro 

inclui, dentre outras, o recebimento das propostas e lances, a análise de sua 

aceitabilidade e sua classificação, bem como a habilitação e adjudicação do 

objeto do certame ao licitante vencedor.  Art. 3°. Esta portaria entra em 

vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. Art. 4°. Publique-

se no local de costume. Dê-se ciência e cumpra-se. GABINETE DO 

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AMARANTE DO MARANHÃO, 

AOS 04 DE JANEIRO DE 2021.VANDERLY GOMES MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA N° 057/2021 - GAP. DE 04 DE JANEIRO DE 2021. O 

Prefeito Municipal de AMARANTE DO MARANHÃO, Estado do 

Maranhão, VANDERLY GOMES MIRANDA, no uso de suas atribuições 

legais, conforme Lei Orgânica Municipal nº 004/2016, RESOLVE: Art. 

1°. Nomear, ELAINE CRISTINA CARVALHO DA SILVA, portadora 

do CPF/MF n° 979.220.483-00, para exercer o cargo de: Presidente da 

CPL, vinculado à Secretaria Municipal de Administração-SEMAD, 

devendo assim ser considerado a partir desta data. Art. 2°. Esta portaria 

entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. Art. 3°. 

Publique-se no local de costume. Dê-se ciência e cumpra-se. GABINETE 

DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AMARANTE DO 

MARANHÃO, AOS 04 DE JANEIRO DE 2021. VANDERLY GOMES 

MIRANDA PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA N° 058/2021 - GAP. DE 04 DE JANEIRO DE 2021. O 

Prefeito Municipal de AMARANTE DO MARANHÃO, Estado do 

Maranhão, VANDERLY GOMES MIRANDA, no uso de suas atribuições 

legais, conforme Lei Orgânica Municipal nº 004/2016, RESOLVE: Art. 

1°. Nomear, CAROLYNNE RODRIGUES CANTANHEDE SILVA, 

portadora do CPF/MF n° 046.352.883-23, para exercer o cargo de: 

Assessora de Projetos Especial da CPL, vinculada à Secretaria 

Municipal de Meio Ambiente-SMAG devendo assim ser considerado a 

partir desta data. Art. 2°. Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

as disposições em contrário. Art. 3°. Publique-se no local de costume. Dê-

se ciência e cumpra-se. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO 

DE AMARANTE DO MARANHÃO, AOS 04 DE JANEIRO DE 2021.  

VANDERLY GOMES MIRANDA PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA N° 059/2021 - GAP. DE 04 DE JANEIRO DE 2021. O 

Prefeito Municipal de AMARANTE DO MARANHÃO, Estado do 
Maranhão, VANDERLY GOMES MIRANDA, no uso de suas atribuições 

legais, conforme Lei Orgânica Municipal nº 004/2016, RESOLVE: Art. 

1°. Nomear, MARCOS ANDRÉ ALVES DOS SANTOS, portadora do 

CPF/MF n° 033.428.683-25, para exercer o cargo de: Assessor de 

Licitação, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde-SEMSAM, 

devendo assim ser considerado a partir desta data. Art. 2°. Esta portaria 

entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. Art. 3°. 

Publique-se no local de costume. Dê-se ciência e cumpra-se. GABINETE 

DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AMARANTE DO 

MARANHÃO, AOS 04 DE JANEIRO DE 2021. VANDERLY GOMES 

MIRANDA PREFEITO MUNICIPAL 

 



   
 

 

 NOTA: Assinado eletronicamente conforme art. 2º, Inciso III, da Lei nº 424 de 28 de Março de 2017 

4 
 

SEXTA FEIRA 22 DE JANEIRO DE 2021                         D.O.E.A.M - TERCEIROS                                           07 PÁGINAS  

PORTARIA N° 060/2021 - GAP. DE 04 DE JANEIRO DE 2021. O 

Prefeito Municipal de AMARANTE DO MARANHÃO, Estado do 

Maranhão, VANDERLY GOMES MIRANDA, no uso de suas atribuições 

legais, conforme Lei Orgânica Municipal nº 004/2016, RESOLVE: Art. 

1°. Nomear, RODRIGO CARVALHO COSTA, portador do CPF/MF n° 

607.768.173-37, para exercer o cargo de: Assessoria Especializada, 

vinculado à Secretaria Municipal de Agricultura-SMAP, devendo assim 

ser considerado a partir desta data. Art. 2°. Esta portaria entra em vigor 

nesta data, revogadas as disposições em contrário. Art. 3°. Publique-se no 

local de costume. Dê-se ciência e cumpra-se. GABINETE DO 

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AMARANTE DO MARANHÃO, 

AOS 04 DE JANEIRO DE 2021. VANDERLY GOMES MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL  

 

PORTARIA N° 061/2021 - GAP. DE 04 DE JANEIRO DE 2021. O 

Prefeito Municipal de AMARANTE DO MARANHÃO, Estado do 

Maranhão, VANDERLY GOMES MIRANDA, no uso de suas atribuições 

legais, conforme Lei Orgânica Municipal nº 004/2016, RESOLVE: Art. 

1°. Nomear, EDNA CUTRIM, portadora do CPF/MF n° 179.719.933-15, 

para exercer o cargo de: Agente de Desenvolvimento, vinculado à 

Secretaria Municipal de Administração, devendo assim ser considerado a 

partir desta data. Art. 2°. Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

as disposições em contrário. Art. 3°. Publique-se no local de costume. Dê-

se ciência e cumpra-se. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO 

DE AMARANTE DO MARANHÃO, AOS 04 DE JANEIRO DE 2021. 

VANDERLY GOMES MIRANDA PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA N° 062/2021 - GAP. DE 04 DE JANEIRO DE 2021. O 

Prefeito Municipal de AMARANTE DO MARANHÃO, Estado do 

Maranhão, VANDERLY GOMES MIRANDA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Art. 1°. Nomear, MARCELO AUGUSTO 

SANTANA MARACAIPE, portador da CI/RG n° 033620232007-3 

SESPII-MA e do CPF/MF n° 052.947.883-81, para exercer o cargo de: 

Secretário da Junta de Serviço Militar-JSM de Amarante do 

Maranhão-MA, devendo assim ser considerado a partir desta data. Art. 2°. 

Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 

contrário. Art. 3°. Publique-se no local de costume. Dê-se ciência e 

cumpra-se. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

AMARANTE DO MARANHÃO, AOS 04 DE JANEIRO DE 2021. 

VANDERLY GOMES MIRANDA PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA N° 091/2021 - GAP. DE 04 DE JANEIRO DE 2021. O 

Prefeito Municipal de AMARANTE DO MARANHÃO, Estado do 

Maranhão, VANDERLY GOMES MIRANDA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Art. 1°. Nomear, AULIAN NASCIMENTO 

PEREIRA, portador da CI/RG n° 037778192009-5 SSP/MA e do CPF/MF 

n° 604.326.903-10, para exercer o cargo de: Auxiliar de Serviços Gerais, 

junto à Secretaria Municipal de Administração-SEMAD, devendo assim 

ser considerado a partir desta data. Art. 2°. Esta portaria entra em vigor 

nesta data, revogadas as disposições em contrário. Art. 3°. Publique-se no 

local de costume. Dê-se ciência e cumpra-se. GABINETE DO 

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AMARANTE DO MARANHÃO, 

AOS 04 DE JANEIRO DE 2021. VANDERLY GOMES MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA N° 095/2021 - GAP. DE 04 DE JANEIRO DE 2021. O 

Prefeito Municipal de AMARANTE DO MARANHÃO, Estado do 

Maranhão, VANDERLY GOMES MIRANDA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Art. 1°. Nomear, JORGE VIANA GOMES, portador 

da CI/RG n° 155162220000 GEJSPC/MA e do CPF/MF n° 007.753.423-

94, para exercer o cargo de: Coordenador da Atenção Básica, junto à 

Secretaria Municipal de Saúde - SEMSAM, devendo assim ser 
considerado a partir desta data. Art. 2°. Esta portaria entra em vigor nesta 

data, revogadas as disposições em contrário. Art. 3°. Publique-se no local 

de costume. Dê-se ciência e cumpra-se. GABINETE DO PREFEITO 

DO MUNICÍPIO DE AMARANTE DO MARANHÃO, AOS 04 DE 

JANEIRO DE 2021. VANDERLY GOMES MIRANDA PREFEITO 

MUNICIPAL 

 

PORTARIA N° 096/2021 - GAP. DE 04 DE JANEIRO DE 2021. O 

Prefeito Municipal de AMARANTE DO MARANHÃO, Estado do 

Maranhão, VANDERLY GOMES MIRANDA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Art. 1°. Nomear, SANDRA MENDES FERREIRA, 

portador da CI/RG n° 032458022006-9 SSP/MA e do CPF/MF n° 

033.823.193-57, para exercer o cargo de: Auxiliar de Serviços Gerais, 

junto ao Departamento Municipal de Trânsito e Transporte – DMTT, 

devendo assim ser considerado a partir desta data. Art. 2°. Esta portaria 

entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. Art. 3°. 

Publique-se no local de costume. Dê-se ciência e cumpra-se. GABINETE 

DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AMARANTE DO 

MARANHÃO, AOS 04 DE JANEIRO DE 2021. VANDERLY GOMES 

MIRANDA PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA N° 098/2021 - GAP. DE 04 DE JANEIRO DE 2021. O 

Prefeito Municipal de AMARANTE DO MARANHÃO, Estado do 

Maranhão, VANDERLY GOMES MIRANDA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Art. 1°. Nomear, GILMARIA PAULINO SANTOS, 

portador da CI/RG n° 036638762009-5 SSP/MA e do CPF/MF n° 

058.939.133-02, para exercer o cargo de: Auxiliar Administrativo, junto 

ao Departamento Municipal de Trânsito e Transporte – DMTT, 

devendo assim ser considerado a partir desta data. Art. 2°. Esta portaria 

entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. Art. 3°. 

Publique-se no local de costume. Dê-se ciência e cumpra-se. GABINETE 

DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AMARANTE DO 

MARANHÃO, AOS 04 DE JANEIRO DE 2021. VANDERLY GOMES 

MIRANDA PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA N° 099/2021 - GAP. DE 04 DE JANEIRO DE 2021. O 

Prefeito Municipal de AMARANTE DO MARANHÃO, Estado do 

Maranhão, VANDERLY GOMES MIRANDA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Art. 1°. Nomear, JULIANA ARAGÃO DE 

VASCONCELOS, portador da CI/RG n° 057486712015-5 SSP MA e do 

CPF/MF n° 936.131.483-15, para exercer o cargo de: Assessoria em 

Pedagogia, junto à Secretaria Municipal de Educação - SEMEDUC, 

devendo assim ser considerado a partir desta data. Art. 2°. Esta portaria 

entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. Art. 3°. 

Publique-se no local de costume. Dê-se ciência e cumpra-se. GABINETE 

DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AMARANTE DO 

MARANHÃO, AOS 04 DE JANEIRO DE 2021. VANDERLY GOMES 

MIRANDA PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA N° 100/2021 - GAP. DE 04 DE JANEIRO DE 2021. O 

Prefeito Municipal de AMARANTE DO MARANHÃO, Estado do 

Maranhão, VANDERLY GOMES MIRANDA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Art. 1°. Nomear, JUNIOR ALVES DE SOUSA SÁ, 

portador da CI/RG n° 015121472000-3 SSP/MA e do CPF/MF n° 

016.086.843-26, para exercer o cargo de: Coordenador da Vigilância 

Sanitária, junto à Secretária Municipal de Saúde-SEMSAM, devendo 

assim ser considerado a partir desta data. Art. 2°. Esta portaria entra em 

vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. Art. 3°. Publique-

se no local de costume. Dê-se ciência e cumpra-se. GABINETE DO 

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AMARANTE DO MARANHÃO, 

AOS 04 DE JANEIRO DE 2021. VANDERLY GOMES MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA N° 101/2021 - GAP. DE 04 DE JANEIRO DE 2021. O 

Prefeito Municipal de AMARANTE DO MARANHÃO, Estado do 

Maranhão, VANDERLY GOMES MIRANDA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Art. 1°. Nomear, FRANCISCO SOUSA 

EVANGELISTA, portador da CI/RG n° 018953652001-9 SSP/MA e do 

CPF/MF n° 476.625.903-30, para exercer o cargo de: Coordenador do 

CREAS, junto à Secretaria Municipal De Desenvolvimento Social-

SEDES, devendo assim ser considerado a partir desta data. Art. 2°. Esta 

portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

Art. 3°. Publique-se no local de costume. Dê-se ciência e cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AMARANTE DO 

MARANHÃO, AOS 04 DE JANEIRO DE 2021. VANDERLY GOMES 

MIRANDA PREFEITO MUNICIPAL  

 

PORTARIA N° 102/2021 - GAP. DE 04 DE JANEIRO DE 2021. O 

Prefeito Municipal de AMARANTE DO MARANHÃO, Estado do 

Maranhão, VANDERLY GOMES MIRANDA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Art. 1°. Nomear, JESSICA KAROL DE AGUIAR 

MATOS, portador da CI/RG n° 031014912006-5 SSP/MA e do CPF/MF n° 

019.206.653-66, para exercer o cargo de: Psicóloga do CREAS, junto à 

Secretaria Municipal De Desenvolvimento Social-SEDES, devendo 

assim ser considerado a partir desta data. Art. 2°. Esta portaria entra em 

vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. Art. 3°. Publique-

se no local de costume. Dê-se ciência e cumpra-se. GABINETE DO 



   
 

 

 NOTA: Assinado eletronicamente conforme art. 2º, Inciso III, da Lei nº 424 de 28 de Março de 2017 

5 
 

SEXTA FEIRA 22 DE JANEIRO DE 2021                         D.O.E.A.M - TERCEIROS                                           07 PÁGINAS  

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AMARANTE DO MARANHÃO, 

AOS 04 DE JANEIRO DE 2021. VANDERLY GOMES MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA N° 103/2021 - GAP. DE 04 DE JANEIRO DE 2021. O 

Prefeito Municipal de AMARANTE DO MARANHÃO, Estado do 

Maranhão, VANDERLY GOMES MIRANDA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Art. 1°. Nomear, ANDRÉ RODRIGUES DOS 

SANTOS, portador da CI/RG n° 000035713795-7 SSP/MA e do CPF/MF 

n° 739.058.523-49, para exercer o cargo de: Coordenador do Bolsa 

Família, junto à Secretaria Municipal De Desenvolvimento Social-

SEDES, devendo assim ser considerado a partir desta data. Art. 2°. Esta 

portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

Art. 3°. Publique-se no local de costume. Dê-se ciência e cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AMARANTE DO 

MARANHÃO, AOS 04 DE JANEIRO DE 2021. VANDERLY GOMES 

MIRANDA PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA N° 106/2021 - GAP. DE 04 DE JANEIRO DE 2021. O 

Prefeito Municipal de AMARANTE DO MARANHÃO, Estado do 

Maranhão, VANDERLY GOMES MIRANDA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Art. 1°. Nomear, LUCIMEIRE PADUA COELHO, 

portador da CI/RG n° 018176662001-4 SSP/MA e do CPF/MF n° 

010.266.643-14, para exercer o cargo de: Coordenadora CRAS I, junto à 

Secretaria Municipal De Desenvolvimento Social-SEDES, devendo 

assim ser considerado a partir desta data. Art. 2°. Esta portaria entra em 

vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. Art. 3°. Publique-

se no local de costume. Dê-se ciência e cumpra-se. GABINETE DO 

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AMARANTE DO MARANHÃO, 

AOS 04 DE JANEIRO DE 2021. VANDERLY GOMES MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL  

 

PORTARIA N° 107/2021 - GAP. DE 04 DE JANEIRO DE 2021. O 

Prefeito Municipal de AMARANTE DO MARANHÃO, Estado do 

Maranhão, VANDERLY GOMES MIRANDA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Art. 1°. Nomear, MARIA HELENA VIANA 

GOMES, portador da CI/RG n° 000024620394-3 SSP/MA e do CPF/MF 

n° 011.724.543-70, para exercer o cargo de: Coordenadora da Casa do 

Idoso, junto à Secretaria Municipal De Desenvolvimento Social-SEDES, 

devendo assim ser considerado a partir desta data. Art. 2°. Esta portaria 

entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. Art. 3°. 

Publique-se no local de costume. Dê-se ciência e cumpra-se. GABINETE 

DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AMARANTE DO 

MARANHÃO, AOS 04 DE JANEIRO DE 2021. VANDERLY GOMES 

MIRANDA PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA N° 108/2021 - GAP. DE 04 DE JANEIRO DE 2021. O 

Prefeito Municipal de AMARANTE DO MARANHÃO, Estado do 

Maranhão, VANDERLY GOMES MIRANDA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Art. 1°. Nomear, DORNELLES DA LUZ 

OLIVEIRA, portador da CI/RG n° 014645832000-7 SSP/MA e do 

CPF/MF n° 868.568.553-20, para exercer o cargo de: Assessor Especial de 

Saúde, junto à Secretária Municipal de Saúde-SEMSAM, devendo assim 

ser considerado a partir desta data. Art. 2°. Esta portaria entra em vigor 

nesta data, revogadas as disposições em contrário. Art. 3°. Publique-se no 

local de costume. Dê-se ciência e cumpra-se. GABINETE DO 

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AMARANTE DO MARANHÃO, 

AOS 04 DE JANEIRO DE 2021. VANDERLY GOMES MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA N° 109/2021 - GAP. DE 04 DE JANEIRO DE 2021. O 

Prefeito Municipal de AMARANTE DO MARANHÃO, Estado do 
Maranhão, VANDERLY GOMES MIRANDA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Art. 1°. Nomear, FRANCISCO CASSIO 

GUIMARÃES REIS, portador da CI/RG n° 00040118095-6 SSP MA e do 

CPF/MF n° 626.326.553-15, para exercer o cargo de: Veterinário, junto à 

Secretaria Municipal de Agricultura Abastecimento e Produção - 

SMAAP, devendo assim ser considerado a partir desta data. Art. 2°. Esta 

portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

Art. 3°. Publique-se no local de costume. Dê-se ciência e cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AMARANTE DO 

MARANHÃO, AOS 04 DE JANEIRO DE 2021. VANDERLY GOMES 

MIRANDA PREFEITO MUNICIPAL  

 

PORTARIA N° 112/2021 - GAP. DE 04 DE JANEIRO DE 2021. O 

Prefeito Municipal de AMARANTE DO MARANHÃO, Estado do 

Maranhão, VANDERLY GOMES MIRANDA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Art. 1°. Nomear, ADA DA SILVA MENDES DO 

VALE, portador da CI/RG n° 015172632000-1 SSP-MA e do CPF/MF n° 

028.782.183-88, para exercer o cargo de: Chefe de Gabinete da Vice 

Prefeita, junto ao Gabinete do Prefeito, devendo assim ser considerado a 

partir desta data. Art. 2°. Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

as disposições em contrário. Art. 3°. Publique-se no local de costume. Dê-

se ciência e cumpra-se. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO 

DE AMARANTE DO MARANHÃO, AOS 04 DE JANEIRO DE 2021. 

VANDERLY GOMES MIRANDA PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA N° 115/2021 - GAP. DE 04 DE JANEIRO DE 2021. O 

Prefeito Municipal de AMARANTE DO MARANHÃO, Estado do 

Maranhão, VANDERLY GOMES MIRANDA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Art. 1°. Nomear, DANIEL DA COSTA SILVA, 

portador da CI/RG n° 048879612013-7 SSP MA e do CPF/MF n° 

614.869.803-09, para exercer o cargo de: Cuidador do Poço da 

Localidade Gameleira, junto à Secretaria Municipal De Meio Ambiente, 

Gestão Indígena e Desenvolvimento Sustentável-SEMAG, devendo 

assim ser considerado a partir desta data. Art. 2°. Esta portaria entra em 

vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. Art. 3°. Publique-

se no local de costume. Dê-se ciência e cumpra-se. GABINETE DO 

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AMARANTE DO MARANHÃO, 

AOS 04 DE JANEIRO DE 2021. VANDERLY GOMES MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA N° 116/2021 - GAP. DE 04 DE JANEIRO DE 2021. O 

Prefeito Municipal de AMARANTE DO MARANHÃO, Estado do 

Maranhão, VANDERLY GOMES MIRANDA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Art. 1°. Nomear, SURAMA MIRANDA SILVA, 

portador da CI/RG n° 021707882002-5 SSP MA e do CPF/MF n° 

055.214.703-60, para exercer o cargo de: Diretora de Departamento, 

junto à Secretaria Municipal De Fazenda e Gestão Orçamentária-

SEFAG, devendo assim ser considerado a partir desta data. Art. 2°. Esta 

portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

Art. 3°. Publique-se no local de costume. Dê-se ciência e cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AMARANTE DO 

MARANHÃO, AOS 04 DE JANEIRO DE 2021. VANDERLY GOMES 

MIRANDA PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA N° 117/2021 - GAP. DE 04 DE JANEIRO DE 2021. O 

Prefeito Municipal de AMARANTE DO MARANHÃO, Estado do 

Maranhão, VANDERLY GOMES MIRANDA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Art. 1°. Nomear, FELIX MENDES MILHOMEM, 

portador da CI/RG n° 031697392006-8 SESP/MA e do CPF/MF n° 

040.169.883-14, para exercer o cargo de: Assessor de Projetos Especiais, 

junto à Secretaria Municipal De Meio Ambiente, Gestão Indígena e 

Desenvolvimento Sustentável-SEMAG, devendo assim ser considerado a 

partir desta data. Art. 2°. Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

as disposições em contrário. Art. 3°. Publique-se no local de costume. Dê-

se ciência e cumpra-se. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO 

DE AMARANTE DO MARANHÃO, AOS 04 DE JANEIRO DE 2021. 

VANDERLY GOMES MIRANDA PREFEITO MUNICIPAL  

 

PORTARIA N° 138/2021 - GAP. DE 04 DE JANEIRO DE 2021. O 

Prefeito Municipal de AMARANTE DO MARANHÃO, Estado do 

Maranhão, VANDERLY GOMES MIRANDA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Art. 1°. Nomear, FRANCISCA DA CONCEIÇÃO 

RODRIGUES, portadora da CI/RG n° 21126282002-9 GEJSPC-MA e do 

CPF/MF n° 012.774.603-02, para exercer o cargo de: Tesoureira do 

IPSMAM, junto ao Instituto de Previdência Social dos Servidores 

Públicos do Município de Amarante do Maranhão, devendo assim ser 

considerado a partir desta data. Art. 2°. Esta portaria entra em vigor nesta 

data, revogadas as disposições em contrário. Art. 3°. Publique-se no local 

de costume. Dê-se ciência e cumpra-se. GABINETE DO PREFEITO 

DO MUNICÍPIO DE AMARANTE DO MARANHÃO, AOS 04 DE 

JANEIRO DE 2021. VANDERLY GOMES MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA N° 139/2021 - GAP. DE 04 DE JANEIRO DE 2021. O 

Prefeito Municipal de AMARANTE DO MARANHÃO, Estado do 

Maranhão, VANDERLY GOMES MIRANDA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Art. 1°. Nomear, RAIMUNDO SILVA 



   
 

 

 NOTA: Assinado eletronicamente conforme art. 2º, Inciso III, da Lei nº 424 de 28 de Março de 2017 

6 
 

SEXTA FEIRA 22 DE JANEIRO DE 2021                         D.O.E.A.M - TERCEIROS                                           07 PÁGINAS  

MENDONÇA, portador da CI/RG n° 015122362000-6 SSP/MA e do 

CPF/MF n° 007.966.793-71, para exercer o cargo de: Coordenador de 

Divisão, junto à Secretaria Municipal de Infraestrutura, Transportes e 

Serviços Públicos-SINFRA, devendo assim ser considerado a partir desta 

data. Art. 2°. Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 

disposições em contrário. Art. 3°. Publique-se no local de costume. Dê-se 

ciência e cumpra-se. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO 

DE AMARANTE DO MARANHÃO, AOS 04 DE JANEIRO DE 2021. 

VANDERLY GOMES MIRANDA PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA N° 137/2021 - GAP. DE 21 DE JANEIRO DE 2021. 

“Dispõe sobre o Fluxograma de tramitação dos procedimentos 

administrativos de aquisição no âmbito do Executivo Municipal do 

Município de Amarante, Estado do Maranhão, e dá outras providências.” 

O Prefeito Municipal de AMARANTE DO MARANHÃO, Estado do 

Maranhão, VANDERLY GOMES MIRANDA, no uso de suas atribuições 

legais, que lhe confere o art. 51, III da Lei Orgânica do Município e 

considerando o disposto no art. 4º e seguintes da Lei nº 469/20 do 

Município de Amarante do Maranhão. RESOLVE: Art. 1º. Dispor sobre a 

tramitação do procedimento administrativo licitatório necessário para a 

regular aquisição de bens e contratação de serviços, conforme o que segue 

abaixo:  FLUXOGRAMA – PROCEDIMENTO LICITATÓRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Certifico que nesta data publiquei esta Portaria de nº 137/2021 – GP, por 

meio de Edital, tendo sido afixado um exemplar no mural desta Prefeitura e nos demais locais de costume.  GABINETE DO 

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AMARANTE DO MARANHÃO, AOS 21 DE JANEIRO DE 2021. VANDERLY GOMES 

MIRANDA PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2- GAB/PREFEITO 

 
(Análise da necessidade e 
autorização prévia para 
início do procedimento 
licitatório. 

 

1 – SETOR/ORGÃO 
SOLICITANTE: 
SECRETARIAS 

No mínimo 03 meses de 
antecedência). Formalizar 
Pedido, justificativa da 
necessidade, autuação do 
Processo. 
 

3-SECRETARIA 
MUNICIPAL  DE 

ADMINISTRAÇÃO -
SEMAD. 

 

Realização de pesquisa 
mercadológica e Mapa de 
Apuração. 

 

4- DEPARTAMENTO DE 
CONTABILIDADE 

 

Informação de dotação    
orçamentária e declaração 
de despesas. (Lei de 
Responsabilidade Fiscal) 
 

7- COMISSÃO 
PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO  - CPL 

Publicação do Edital 
(SACOP/DOM/DOE/DOU/Port
al Da Transparência) e 
realização da fase externa do 
procedimento até 
Adjudicação. 

  

8- GAB/PREFEITO 

 

Homologação e 
autorização de Empenho. 

 

6- PGM 

 

Emissão de Parecer 
aprovando a Minuta. (Art. 
38, § único da Lei Federal nº 
8.666/93) 
  

5- COMISSÃO 
PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO -CPL 

 

Elaboração de Minuta do 
Edital, anexos e 
encaminhamento  
 

10--CPL 

Elaboração do Contrato e 
assinatura das partes; 

publicação no SACOP e 
IMPRENSA OFICIAL 

 

 

9 – DEPARTAMENTO 
DE CONTABILIDADE 

 
Realização de Empenho 
 

11 – DEPARTAMENTO 
DE CONTROLE DE  
CONTRATOS 
(CONTROLADORIA) 
 

 Emissão de Ordem de 
Fornecimento / Ordem de 
Serviço e controle de saldo 
de contrato  e 
arquivamento. 

 



   
 

 

 NOTA: Assinado eletronicamente conforme art. 2º, Inciso III, da Lei nº 424 de 28 de Março de 2017 

7 
 

SEXTA FEIRA 22 DE JANEIRO DE 2021                         D.O.E.A.M - TERCEIROS                                           07 PÁGINAS  

 

Estado do Maranhão 

Município de Amarante do Maranhão 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

Terceiros 
 

Secretaria Municipal de Administração 

Av. Deputado La Rocque, 1229, Centro.  

CEP: 65923-000. Fone: (99) 3532-2176 

Diário.oficialeletronico@amarante.ma.gov.br 

 

Vanderly Gomes Miranda 

Prefeita Municipal 

 

José Ronaldo Morais Franco 

Secretario Municipal de Administração 
 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

Ao elaborar o seu texto para publicação no Diário Oficial Eletrônico, observe atentamente as instruções 

abaixo: 

 

a) Edição dos textos enviados a Diário Eletrônico por e-mail; 

b) Medida da página – 17 cm de largura e 25 cm de altura;  
c) Editor de texto padrão: Word for Windows – Versão 6 ou Superior;  

d) Tipo de fonte: Times New Roman;  

e) Tamanho da letra: 9;  

f) Entrelinhas simples;  
g) Excluir linhas em branco;  

h) Tabelas/quadrados sem linhas de grade ou molduras;  

i) Havendo erro na publicação, o usuário poderá manifestar reclamação por escrito até 30 dias após a circulação do 

Diário Oficial Eletrônico;  
j) Se o erro for proveniente de falha do setor de publicação, a matéria será republicada sem ônus para o cliente, em 

caso de erro proveniente do e-mail enviado, o ônus da retificação ficará a cargo do cliente;  

k) As matérias que não atenderem as exigências acima serão devolvidas 

 
 

 

 
 

Assinatura Digital 
 

 

 

 

 

NORMAS DE PUBLICAÇÃO 

Informações: (99) 3532-2176 

 


		2021-01-22T17:07:05-0300
	MUNICIPIO DE AMARANTE DO MARANHAO:06157846000116




